64 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, quinta-feira, 07 de maio de 2015

RESOLUÇÃO Nº 096/15 - CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no uso de suas atribuições legais, e conside-
rando:
a Portaria MS/GM nº 2.306, de 02/10/2009, que aprova o "Manual de Instruções, Diretrizes e Proce-
dimentos Operacionais 2009";
a Portaria MS/GM nº 2.226, de 18/09/09, que institui no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica
o Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de Saúde da Família;
a Proposta nº 87860.7630001/110-02 cadastrada no Sistema de Projetos do Fundo Nacional de Saú-
de pelo município de Salvador do Sul;
a pactuação realizada na reunião da SETEC de 07/10/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Validar a entrega do atestado de conclusão de edifi cação de Unidade Básica de Saúde do
município de Salvador do Sul (UBS Bairro Bela Vista).
Parágrafo Único - O atestado de conclusão de edifi cação apresentado a esta CIB/RS, está assinado
pelo gestor municipal e por profi ssional habilitado pelo CREA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Porto Alegre, 05 de maio de 2015.

Codigo: 1473675

RESOLUÇÃO Nº 097/15 - CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no uso de suas atribuições legais, e conside-
rando:
a Portaria MS/GM nº 2.306, de 02/10/2009, que aprova o "Manual de Instruções, Diretrizes e Proce-
dimentos Operacionais 2009";
a Portaria MS/GM nº 2.226, de 18/09/09, que institui no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica
o Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de Saúde da Família;
a pactuação realizada na reunião da SETEC de 07/10/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Validar a entrega do atestado de conclusão de edifi cação de Unidade Básica de Saúde do
município de Coqueiros do do Sul (UBS Centro).
Parágrafo Único - O atestado de conclusão de edifi cação apresentado a esta CIB/RS, está assinado
pelo gestor municipal e por profi ssional habilitado pelo CREA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Porto Alegre, 05 de maio de 2015.

Codigo: 1473676

RESOLUÇÃO Nº 098/15 - CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no uso de suas atribuições legais, e conside-
rando:
a Portaria MS/GM nº 2.306, de 02/10/2009, que aprova o "Manual de Instruções, Diretrizes e Proce-
dimentos Operacionais 2009";
a Portaria MS/GM nº 2.226, de 18/09/09, que institui no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica
o Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de Saúde da Família;
a Proposta nº 12056.5200001/130-01 cadastrada no Sistema de Projetos do Fundo Nacional de Saú-
de pelo município de Vila Flores;
a pactuação realizada na reunião da SETEC de 07/10/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Validar a entrega do atestado de conclusão de edifi cação de Unidade Básica de Saúde do
município de Vila Flores (UBS Centro).
Parágrafo Único - O atestado de conclusão de edifi cação apresentado a esta CIB/RS, está assinado
pelo gestor municipal e por profi ssional habilitado pelo CREA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Porto Alegre, 05 de maio de 2015.

Codigo: 1473677

RESOLUÇÃO Nº 099/15 - CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no uso de suas atribuições legais, e conside-
rando:
a Portaria MS/GM nº 2.306, de 02/10/2009, que aprova o "Manual de Instruções, Diretrizes e Proce-
dimentos Operacionais 2009";
a Portaria MS/GM nº 2.226, de 18/09/09, que institui no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica
o Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de Saúde da Família;
a Portaria GM/MS nº 341, de 04/03/2013, que redefi ne o Componente Reforma do Programa de Re-
qualifi cação de Unidades Básicas de Saúde (UBS);
a Proposta nº 87502.9020001/130-01 cadastrada no Sistema de Projetos do Fundo Nacional de Saú-
de pelo município de Nova Araçá;
a pactuação realizada na reunião da SETEC de 07/10/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Validar a entrega do atestado de conclusão de Reforma de Unidade Básica de Saúde do
município de Nova Araçá (UBS Centro Municipal de Saúde Jaime Henry Zuchetti).
Parágrafo Único - O atestado de conclusão de reforma apresentado a esta CIB/RS, está assinado
pelo gestor municipal e por profi ssional habilitado pelo CREA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Porto Alegre, 05 de maio de 2015.

Codigo: 1473678

SÚMULAS

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio designados pela
Portaria nº 230/2012, alterada pela Portaria nº 125/2013, a abertura de Pregões Eletrônicos para
Registro de Preços, conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação vigente.
Objeto: Aquisição de medicamentos, para uso humano.
Tipo: Menor Preço
Processo nº 45494-20.00/15-8
Pregão Eletrônico nº 076/2015
Data da Disputa: 21/05/2015 às 14:00h.
O Edital encontra-se disponível no site  www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de Compras
- Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966.

Porto Alegre, 07 de maio de 2015
Divisão de Compras

Aviso de Licitação 0089/2015
Prorrogação de prazos

A Secretaria Estadual da Saúde,torna público, através de seu pregoeiro e equipe de apoio, desig-
nados pela Portaria n.º 454/2010, que a data do acolhimento de propostas e respectiva disputa do
Pregão Eletrônico 89/2015 para contratação de empresas para fornecimento de medicamentos de
uso humano provenientes de decisões judiciais foram alteradas para:
Término do acolhimento de propostas:  11/05/15 - 10h
Disputa do Pregão: 11/05/15 às 14:00 h
O Edital encontra-se disponível no site  www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de Compras
- Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04.
Porto Alegre, 07 de maio de 2015

Porto Alegre, 07 de maio de 2015
Divisão de Compras

Codigo: 1473680

NºCONT.DCC/017/2015,  Processo: Nº7329-20.00/14-1, celebrado em 04-05-2015, entre o Estado
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e LABORATÓRIO VITALE
DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA. - ME. OBJETO: Visa à execução, pelo CONTRATADO, serviços de
Análises Clínicas, a serem prestados ao indivíduo que deles necessite, dentro dos limites quantitati-
vos fi xados, que serão distribuídos por níveis de complexidade e de acordo com as normas do SUS.
PREÇO: A CONTRATANTE pagará, mensalmente, ao CONTRATADO, pelos serviços efetivamente
prestados, a importância correspondente ao número de exames mensais realizados, de acordo com
a tabela do MS, em vigor na data da assinatura deste CONTRATO, e os limites quantitativos explici-
tados na Cláusula Primeira, estimada em até R$ 6.840,00  (seis mil e oitocentos e quarenta reais).
RECURSO: 1681 e/ou  0006/ U.O.: 20.95/ Elemento: 3.3.90.39.3988/ Atividade: 8065  e/ou  6284/
Empenho: 16/04/2015/ Data Empenho: 15001393560. PRAZO: vigente a partir da publicação de sua
Súmula no DOE e vigorará pelo prazo de 01 (um) ano.

NºCONT.DCC/019/2015,  Processo: Nº7473-20.00/12-6, celebrado em 04-05-2015, entre o Estado do
Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e LABORATÓRIO BOM PAS-
TOR LTDA. OBJETO: Visa à execução, pelo CONTRATADO, serviços de Análises Clínicas, a serem
prestados ao indivíduo que deles necessite, dentro dos limites quantitativos fi xados, que serão dis-
tribuídos por níveis de complexidade e de acordo com as normas do SUS. PREÇO: A CONTRATAN-
TE pagará, mensalmente, ao CONTRATADO, pelos serviços efetivamente prestados, a importância
correspondente ao número de exames mensais realizados, de acordo com a tabela do MS, em vigor
na data da assinatura deste CONTRATO, e os limites quantitativos explicitados na Cláusula Primei-
ra, estimada em até R$ 16.213,50  (dezesseis mil e duzentos e treze reais e cinquenta centavos).
RECURSO: 1681 e/ou  0006/ U.O.: 20.95/ Elemento: 3.3.90.39.3988/ Atividade: 8065  e/ou  6284/
Empenho: 15000904638/ Data Empenho: 23/03/2015. PRAZO: vigente a partir da publicação de sua
Súmula no DOE e vigorará pelo prazo de 01 (um) ano.

Nº T.A.DCC/044/2015, Processo: Nº22165-20.00/11-3, celebrado em 04-05-2015, entre o Estado do
Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e GS CLEAN SERVIÇOS DE
CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS LTDA. ME. CLÁUSULA  PRIMEIRA: PRORROGAR, de 15 de Junho
de 2015 até 15 de Junho de 2016, o prazo previsto na Cláusula Décima Primeira, do Contrato nº
231/2012. CLÁUSULA SEGUNDA: ATUALIZAR O VALOR onde passa a ser conforme abaixo descri-
to: MONTANTE "A":  R$ 2.682,81; MONTANTE "B":   R$  804,77; TOTAL: R$ 3.487,58. RECURSO:
0006/ U.O.: 20.01/ Elemento: 3.3.90.37.3701/ Atividade: 6591

RETIFICAÇÃO n° 004/2015
PROCESSO nº 84439-20.00/05-1

T E R M O   D E   R E T I F I C A Ç Ã O
Pelo presente Termo fi ca RETIFICADO o Contrato  nº  676/2014, celebrado em 11 de dezembro de
2014, e publicado no Diário Ofi cial do Estado em 17 de dezembro de 2014, pelo Estado do Rio Grande
do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, neste ato legalmente representada por seu
Titular, Sr. JOÃO GABBARDO DOS REIS,  portador da Carteira de Identidade nº 1003763172 - SSP/
RS, inscrito  no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 223.127.490/68, e ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JAGUARÃO - APAE, inscrita no CNPJ sob o n° 89.910.673/0001-
92, no CNES sob o nº 5853222, com sede na Rua 24 de Maio, nº 1946, Bairro Centro - JAGUARÃO/
RS, CEP: 96.300-000, fone/fax: (53) 3261-2489,  neste ato representada por sua Presidente, Sra.
Maria Iva de Faria Piúma, portadora da Carteira de Identidade nº 9013810164 - SSP/RS, inscrita no
Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 369812650-87,  no que tange aos dados cadastrais da Presi-
dente da Associação, constantes no Preâmbulo  e assinatura do referido Contrato, onde o correto é
"Sra. Maria Iva de Faria Piúma, portadora da Carteira de Identidade nº 9013810164 - SSP/RS, inscrita
no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 369812650-87", e  não como consta, de acordo com Infor-
mação do DAHA/GAST,  às folhas 434,  em conformidade com o contido no processo administrativo
nº 84439-20.00/05-1. Celebrado em 04 de maio de 2015.

Porto Alegre, 07 de maio de 2015.
JOÃO GABBARDO DOS REIS
Secretário de Estado da Saúde

Codigo: 1473681

A Divisão de Vigilância Sanitária da 14ª Coordenadoria Regional de Saúde da Secretaria de Saúde
do Estado do Rio Grande do Sul, por seu Setor de Medicamentos, faz saber aos interessados e ao
público em geral, que conforme o parágrafo único do Art. 28 da Portaria nº 344/98 e Art. 124 da res-
pectiva Instrução Normativa, está com cadastro aprovado para dispensar medicamentos à base
de substâncias RETINOICAS, constantes da Relação C2, Portaria SVS/MS nº 344/98, o estabe-
lecimento constante da seguinte relação:

Autorização nº 059-VISA/14ª CRS
Processo nº 019733-20.00/15-9
Razão Social: TJFARMA FARMÁCIA LTDA - ME
Endereço: Rua Guaporé, 318 BAIRRO: Centro
MUNICÍPIO: Santa Rosa/RS
CNPJ: 17.220.687/0001-73

Codigo: 1473682